DECRETO Nº 50.635, DE 30/01/2026

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2026.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº

4866/2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar a importância de R$

1.606.967,17 (um milhão e seiscentos e seis mil e novecentos e sessenta e sete reais e

dezessete centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1089

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

Vínculo 2.704.0006.0000 Fundo do Petróleo e Gás - 006494

Valor 239.685,26

Dotação 801

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.899.0019.0000 OUTROS REC.VINC.-TX.CONT.FISC.AMBINTAL-40.412.710

Valor 44.000,00

Dotação 807

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional 18.122.0037.1115 Informatização e Otimização de Procedimentos Admin

Categoria Econômica 3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

Vínculo 2.899.0019.0000 OUTROS REC.VINC.-TX.CONT.FISC.AMBINTAL-40.412.710

Valor 20.000,00

Dotação 1091

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Classificação Funcional 04.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 2.704.0006.0000 Fundo do Petróleo e Gás - 006494

Valor 35.314,74

Dotação 486

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0004.2151 Manutenção e Ampliação de Serviços de Acolhimento

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 2.661.0000.0000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE

Valor 61.668,33

Dotação 579

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0004.2098 Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Soc

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.660.0000.0000 TRANSF. RECURSOS DO FNAS

Valor 446.295,84

Dotação 1186

Unidade Orçamentária 28.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

Classificação Funcional 15.453.0050.2153 Manutenção e Modernização do Trânsito e Transporte

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 2.759.0009.0000 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE-24631137

Valor 60.003,00

Dotação 1151

Unidade Orçamentária 28.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

Classificação Funcional 15.453.0050.2153 Manutenção e Modernização do Trânsito e Transporte

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 2.759.0009.0000 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE-24631137

Valor 50.000,00

Dotação 419

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2083 Ensino Fundamental 30%

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.546.0030.0000 TRANSF.FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - ETI 30%

Valor 450.000,00

Dotação 355

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2079 Educação em Tempo Integral

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 2.546.0030.0000 TRANSF.FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - ETI 30%

Valor 200.000,00

Total 1.606.967,17

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado do superávit financeiro do exercício de 2025, conforme demonstrado a

seguir:

Superávit Financeiro 1.606.967,17

Total 1.606.967,17

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 30 de janeiro de 2026.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

		2026-01-30T15:11:26-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento